* Unus codex καὶ ὑπεδείκνυτο. * Idem codex ὄσα καὶ μετὰ. * Savil. οὕτως καὶ τότε. ὄψαμα γὰρ εἶπε. ἢ Savil. ἀπόστατο. Morcel. et mss. ἀπίστατο.

Iis ipsis qui viderunt narratur; illud vero arrogantiam et fastum præ se tulisset apud insipientes. Ideo Joannes dicebat: *Ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei (Joan. 1. 34)*. Christus vero sic alloquitur Nicodemum adluc ruidiore: *Quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum nemo accipit (Id. 3. 11)*. Ac rursus ascendens multa ex oculorum testimonio dici, discipulis dicebat: *Et vos testificamini de me, quia ab initio mecum esis (Id. 15. 27)*. Apostoli quoque sæpe ita loquuntur: *Testes nos et Spiritus sanctus, quem dedit Deus credentibus in se (Act. 2. 32)*. Postea vero Petrus, ut resurrectioni fidem faciat, dicit: *Qui manducavimus et bibimus cum illo (Ibid. 10. 41)*. Facilius enim eorum testimonium admittebat, qui versati fuerant cum illo, quod adhuc longe absens a notitia Spiritus. Quomobrem Joannes in Evangelio dicebat se vidisse, de sanguine et aqua loquens, oculatum testimonium ut maximum ponens; etiamsi oculis certiora sint ea quæ a Spiritu proficiuntur; sed non apud incredulos. Quod vero Spiritus particeps Lucas fuerit, ex multis perspicuum est; tum ex signis quæ tunc fiebant, tum quod illo tempore quilibet Spiritus esset participes; tum ex Pauli testimonio: *Cujus laus est in evangelio (2. Cor. 8. 18)*, inquit; tum ex ordinationis calculo; post illud enim addit: *Sed et ordinatus est ab Ecclesis comes peregrinationis nostræ in hanc gratiam, quæ ministratur a nobis.*

3. Et vide quam sit a fastu alienus. Non enim dicit, Primum evangelium, quod evangelizavi; sed, *Primum sermonem feci*, se majorem esse putans evangelii appellationem: etiamsi illum inde apostolus celebrat, dicens: *Cujus laus est in evangelio*. Sed ille modeste sic loquitur: *Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ cepit Jesus facere et docere; non simpliciter, de omnibus, sed a principio ad finem usque: Usque ad diem, inquit, qui assumptus est. Atque Joannes declarat non posse omnia scribi. Ut enim hoc ostendat, postquam dixerat: *Quæ si scribantur singula, nec ipsum arbitror mundum posse capere, adjicit, *Eos qui scribendi sunt libros (Joan. 21. 25)*. Quomodo igitur, inquit, hic de omnibus loquitur? At non dixit, Omnia, sed, *De omnibus*: ac si quis dicat summam et in genere: aut de omnibus quæ competant et urgeat. Deinde ostendit quæ sunt illa omnia, *Quæ cepit Jesus facere et docere*; miracula nempe et doctrinam subindicans. Neque hoc tantum, sed quod etiam faciendum doceret. Vide autem illius benignum apostolicumque animum, qui vel illius hominis causa hæc suscepit accuratam operam, ut totum Evangelium scriberet. *Ut habeas, inquit, coram, de quibus arduitas es, sermonum veritatem (Luc. 1. 4)*. Audierat enim Christum dicentem: *Non est voluntas Patris mei nisi pereat unusquisque ex his parvulis (Matth. 18. 14)*. Et cur non unum librum fecit uni Theophilo mittendum, sed in duo partitus est argumenta? Perspicuitatis causa, et ut intermissionem daret auditori: alioquin vero distincta sunt amborum argumenta. Consideres autem veterum, quomodo Christus per opera dictis suis fidem**

conciliarit. Ad mansuetudinem hortabatur, dicens: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. 11. 29)*. Docebat paupertatem, et illam per opera exhibebat: nam *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet (Id. 8. 20)*, inquit. Jubebat rursus inimicos diligere. Hoc in cruce docuit cum pro crucifigentibus precatum est. Dicebat, *Volenti tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium (Id. 5. 40)*: ipse vero non solum vestimenta, sed etiam sanguinem suum dedit. Sic etiam discipulos suos facere jussit. Quapropter dicebat Paulus: *Sicut habebis formam nostram (Philipp. 3. 17)*. Nihil enim frigidius doctore, qui verbis tantum philosophatur; neque enim hoc doctoris est, sed hypocritæ. Idcirco apostoli primum exemplo, hinc verbis docebant; imo non verbis opus habebant, operibus ipsis clamantibus. Neque abstraxerit si quis passionem ejus actionem vocaverit: patiendū namque magnum illud mirabileque opus edidit, quo mortem solvit, ac reliqua omnia peregit.

2. *Usque in diem, quæ præcipiens apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est. Per Spiritum præcipiens, id est, spiritualia apud ipsos loquens præcepta, nihilque humanum. Vel hoc ergo dicebatur; vel quod per Spiritum ipsis præceperit. Vides, quomodo adhuc de Christo humiliter loquatur, ut et ipse de se ipso loquebatur, dicens: *Si autem ego in Spiritu Dei ejicio daemonia (Matth. 12. 28)*? Etenim Spiritus sanctus in illo templo operabatur. Quid autem præcepit? *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis (Id. 28. 19. 20)*. Magna laus apostolorum, cum talia ipsis commissa sicut, nimirum totius orbis salus; cum etiam verba Spiritu plena essent: id quod subindicans dicebat, *Per Spiritum sanctum; id est, Verba quæ loquuntur sunt vobis, Spiritus sunt. Hoc porro dicit, ut audierem ad concupiscentiam trahat discendi præcepta, apostolisque fidem conciliat: siquidem ea, quæ sunt Spiritus, loquentur sunt, necnon præcepta Christi. Cum præcepisset, inquit, *Assumptus est. Non dixit, Ascendit; quia de illo ut de homine vobis loquitur. Post resurrectionem quoque fortasse discipulos docuit; sed hoc totum tempus nemo nobis accurate explicavit. Verum huic rei magis immoratur Joannes, quam cæteri, ut hic quoque; sed nullis omnia clare recensuit: ad aliud quippe festinabant. Hæc porro didicimus per apostolos, qui ea quæ audierant retulerunt. 3. *Quibus et præbuit seipsum vivum. Loquuntur ante de assumptione, jam de resurrectione agit. Quia enim dixerat, *Assumptus est, ne potares illum ab aliis assumptum fuisse, subjunxit, *Quibus et præbuit seipsum vivum. Nam si in majori re seipsum exhibuit, multo magis in minori.******

4. Viden' quomodo elanculum hæc magna disseminet dogmata? *Per dies quadraginta apparet eis. Neque enim, ut ante resurrectionem, semper cum illis erat. Observa autem non dixisse illum, Quadraginta diebus, sed, *Per dies quadraginta. Adveniebat enim, et avolebat rursus. Quare? Animus illorum ad altiora de-**

cebat, nec sinebat illos perinde erga se affici atque antea. Nec sine causa hoc agebat, sed utrumque diligenter præparans, ut resurrectio crederetur, et ut major ipse putaretur esse, quam homo. Atqui hæc erant inter se contraria. Ut enim resurrectio crederetur, humana multa fieri oportebat; ut alterum vero firmaretur, non item. Attamen utrumque opportuno tempore factum est. Cur autem non omnibus, sed apostolis tantum apparuit? Quia multis id phantasma visum fuisset, qui arcaum mysterii non noverant. Si enim ipsi discipuli non credebant initio et turbabantur, tactuque manus opus habebant, necnon mensa communi, quomodo vulgus affectum fuisset? Quapropter ex miraculis indubitata reddidit resurrectionem; ita ut non illis tantum tunc temporis hominibus, sed omnibus postea certa foret resurrectio. Quod enim in illis effecerunt conspecta signa, hoc in posteris omnibus per fidem futurum erat. Ideo hinc incredulos argumentis impetimus. Si non resurrexit, sed mortuus manet, quomodo in nomine ejus apostoli signa fecerunt? At non fecere miracula? Quomodo ergo gens nostra constitit? Non enim huic veritati obstant neque pugnant contra ea, quæ sub conspectum cadunt. Itaque quando dicunt, non facta fuisse miracula, tunc magis sese confundunt. Hoc enim maximum esset miraculum, si sine miraculis totus orbis accurrisset, a duodecim pauperibus et illiteratis hominibus captus. Neque enim pecuniis, non verborum sapientia, non alio simili modo piscatores vicissent; ut vel iuviti conlitterentur divinam in illis esse virtutem: neque enim humane vires talia unquam facere poterint. Ideo ille quadraginta diebus mansit post resurrectionem; tam longo conspectus sui spatii rei veritatem comprobans, ne id quod videbatur, phantasma esse putarent. Neque his contentus, mensam etiam addidit, id quod etiam postea dicit. 4. *Et conversans cum illis.* Hoc autem ipsi apostoli semper in resurrectionis argumentum supersperunt dicentes, *Qui manducavimus et bibimus cum illo (Act. 10. 41).* Quid autem apparens fecerit, per sequentia ostendit dicens: *Apparens illis, et loquens de regno Dei.* Quia vero dejecti animis erant, et turbati ob ea, quæ facta fuerant, atque ad magna deinceps exituri erant certamina, sermone circa futura habito recreans illos, *Præcepit ab Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris.* Primo in Galilæam deduxerat eos adhuc formidantes et trementes, ut cum libertate dicere audirent. Deinde cum audissent, et in his per quadraginta dies essent versati, *Præcepit eis ab Hierosolymis ne discederent.* Quare? Sicut milites in agmina irrupturos necino sinit exire, donec armati fuerint, neque equos ex carcere exsilire, priusquam aurigam nacti sint: sic neque illos ante adventum Spiritus sancti in acie comparere permisit, ne facile a multis caperentur. Neque propterea tantum, sed quia multi erant illic credituri. Ad hæc vero, ne quidam dicerent ipsos, missis notis et contribulibus suis, ad ex-

franeos ostentationis causa migrasse; idcirco apud eos ipsos, qui Jesum occiderant, signa præbent resurrectionis, apud eos, inquam, qui crucifixæ, qui sepelierant, in ipsa urbe ubi facinus impium patratum fuerat; ita ut extranei omnes hinc obmutescere cogercntur. Cum enim illi, qui crucifixæ, inter credentes comparerent; hinc certe et cruris et tam iniqui facinoris certum indicium, et resurrectionis magnum ducerant argumentum. Deinde ne dicerent, Quomodo ergo poterimus inter tam multos homines nefarios et homicidas degere, nos qui ita pauci et viles sumus? vide quomodo hanc angustiam expodiat et solvat dicens: *Sed expectarent promissionem Patris, quam audistis a me.* Et quandonam, inquit, audierunt? Cum diceret: *Expedi vobis ut ego vadam.* Si enim non abiero, *Paracletus non veniet ad vos (Joan. 16. 7);* et rursum: *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum mittet vobis, ut maneat vobiscum (Id. 14. 16).*

5. Et cur non Christo præsentem, vel non statim post ejus discessum, advenit Spiritus, sed Christus quadragesima die ascendit, Spiritus vero advenit cum completeretur dies Pentecostes? Ac, si nondum advenerat ille, quomodo Christus dicebat: *Accipite Spiritum sanctum (Id. 20. 22)?* Ut illos capaces redderet atque idoneos accipiendi Spiritui. Si enim angelum visurus Daniel, dissolvatur (*Dan. 8. 17*), nullo magis hi id passuri erant, tantam accepturi gratiam. Vel hoc dicendum est, vel quod rem futuram ut jam factam diceret; ut cum ait: *Calcate supra serpentes et scorpiones, et supra amem virtutem inimici (Luc. 10. 19).* Cur autem non tunc statim advenit? Oportebat eos rei desiderio teneri, atque ita gratiam accipere. Ideo postquam ille discesserat, Spiritus advenit. Si illo præsentem venisset, non in tanta expectatione fuissent. Idcirco neque statim post ascensionem ejus advenit, sed post octo vel novem dies. Ita et nos tum maxime excitamur erga Deum, cum in necessitate constituti sumus. Ideoque Joannes tunc mittit discipulos suos ad Christum, quando illo opus habituri erant, Joanne in carcere degente. Alioquin vero oportebat in celo comparere naturam nostram, et perfectam reconciliationem fieri, ac tum venire Spiritum, parumque percipi voluptatem. Nam si Spiritu præsentem, Dominus abisset, ille vero mansisset, non tanta fuisset consolatio; Christo enim admodum hærentes, ab illo egre divulsi fuissent. Unde et consolatus illos dicebat: *Expedi vobis ut ego vadam (Joan. 16. 7).* Ideo missionem Spiritus per aliquot dies differt, ut aliquandiu morati, et, ut dixi, in necessitate constituti, plena et pura fruerentur voluptate. Si vero minor esset Filio Spiritus, non fuisset sufficiens consolatio: quomodo enim dixisset, *Expedi vobis?* Ideo major illi doctrina reservata est, ne illum ninorem putarent. Consideres velim quantum illis necessitatem imposuerit manendi Hierosolymis, cum promisisset se illic Spiritum præbiturum esse. Nam ne rursum post assumptionem ipsius fugerent, hæc expectatione, cum vinculo, illos omnes ibi retinet.